
strana 39

Čes a slov Psychiat 2023; 119(1): 38–44

 1.  Dr. Papežová informovala členy výboru o návrhu 
úprav kompetencí sester, který vypracovala Psychiat-
rická sekce ČAS a Psychiatrická společnost ČLS JEP. 
V návrhu výbor podpořil následující kompetence: 
zhodnocení psychického stavu pacienta, psychotera-
pie prováděná psychiatrickou sestrou dle zveřejněné-
ho třístupňového modelu psychoterapeutické péče, 
ukončení aplikace omezovacích prostředků.

 2.  Informace z průběhu reformy psychiatrické péče: 
Ve Věstníku MZ ČR 12/2022 byly zveřejněny Standard 
ambulantní psychiatrické péče a Standard ambulance 
s rozšířenou péčí pro osoby s duševním onemocně-
ním, Standard ambulance s rozšířenou péčí pro adik-
tologické pacienty, Standard péče poskytované v CDZ 
pro seniory (CDZ-S), Standard služeb poskytovaných 
v CDZ pro děti a adolescenty (CDZ-D), Standard slu-
žeb poskytovaných v CDZ pro osoby s adiktologickou 
poruchou (CDZ-AMT), Standard služeb poskytova-
ných v CDZ pro osoby s nařízeným ochranným léče-
ním (CDZ-OL). Financování zdravotní části těchto 
týmů je nastaveno, výkony jsou uveřejněny v čísel-
nících zdravotních pojišťoven. Ve Věstníku MZ ČR 
13/2022 byl zveřejněn Metodický pokyn pro posky-
tovatele zdravotních služeb k zavedení třístupňového 
modelu psychoterapie do praxe.

Dne 31. 1. 2023 proběhne na MZ schůzka týkající 
se legislativních otázek psychoterapie. Psychiatrické 
nemocnice budou odevzdávat aktualizace transfor-
mačních plánů, podle připravovaných kritérií bude 
na jejich zhodnocení navazovat přiznání finančních 
bonifikací. Byla zveřejněna zpráva ombudsmana tý-
kající se poskytování dětské psychiatrické péče, v níž 
je kritizováno nedostatečné zapojení dětských pa-
cientů do rozhodování o léčbě a mj. rovněž popsán 
problém péče o děti s provázanými výchovnými i du-
ševními problémy, pro něž neexistuje optimální typ 
služby. Na webu MZ byly zveřejněny informace k žá-

bylo oprávněno volit a z právního hlediska nejsou pří-
tomné překážky pro platnost voleb. Finální vypořádá-
ní námitky vůči platnosti voleb je na příslušné volební 
komisi.

 9.  Výbor byl informován o udělení Národní psychiatric-
ké ceny profesora Vladimíra Vondráčka.

 10.  Novými členy PS ČLS JEP se stali: MUDr. Lucie 
Přeučilová, PN Horní Beřkovice; MUDr. Marti-

na Tauer, ODKP FN Brno – pracoviště dětské me-
dicíny; MUDr. Ivo Raška, PA Valašské Klobouky; 
MUDr. Petra Kleinová, Nemocnice Na Homolce; 
MUDr. Xuan Thinh Dinh, Nemocnice České Budě-
jovice; MUDr. Jan Vober, FN Ostrava; MUDr. Mária 
Grajcárová, FN Hradec Králové.

Zapsali Lenka Knesplová a Petr Šilhán

Z jednání výboru Psychiatrické sPolečnosti čls jeP

dne 4. ledna 2023

dostem o rezidenční místa v oboru dětské a dorostové 
psychiatrie. 

 3.  Prof. Mohr informoval o zasedání EPA Council of 
National Psychiatric Associations dne 16. 12. 2022 
v Bruselu. EPA do budoucna předpokládá větší vliv 
národních psychiatrických asociací. Připravovat bude 
vlastní doporučené postupy a doporučené kurikulum 
pro specializační vzdělávání v psychiatrii. Na zasedá-
ní nebyly schváleny návrhy na přehodnocení poza-
stavení členství ruské psychiatrické asociace v EPA. 
Probíhat budou doplňující volby do výboru EPA, kam 
rozhodl výbor PS nominovat prof. Mohra, předsed-
kyně připraví písemné doporučení. V únoru 2023 
proběhne konference ukrajinské psychiatrické asoci-
ace ve Varšavě, kam se výbor PS usnesl vyslat svého 
zástupce.

 4.  Prof. Kašpárek představil podklady pro MZ, kde 
se zabývá problémy sítě psychiatrické péče, v nichž 
analyzuje současný stav kapacity a průchod pacientů 
systémem psychiatrických zdravotních služeb. Mate-
riál shrnuje role jednotlivých služeb, za klíčový prvek 
systému jsou považovány psychiatrické ambulance 
(vzhledem k počtu ošetřených pacientů a koordinač-
ní roli), s potřebou upřesnění role a potřebné kapaci-
ty akutní a následné lůžkové péče a s důrazem na ná-
vaznost mezi jednotlivými prvky. Výbor PS návrh 
diskutoval a připomínkoval, podrobněji se věnoval 
mj. tématu možnosti rozšíření cílových skupin CDZ, 
existence gatekeepingu, obsahu péče poskytované 
v psychiatrických nemocnicích aj. Prof. Kašpárek při-
pomínky zapracuje.

 5.  MZ ČR připravilo doporučený postup pro podávání 
stížnosti v rámci poskytování psychiatrické péče, kte-
rý měl výbor možnost připomínkovat a který schválil 
Výkonný výbor pro implementaci reformy psychiat-
rické péče. Postup je nyní zveřejněn na internetových 
stránkách Reformy psychiatrické péče a PS ČLS JEP.



strana 40

Čes a slov Psychiat 2023; 119(1): 38–44

 6.  Výbor se detailně zabýval průběhem voleb do výbo-
ru Sekce ambulantní péče a stížnostmi, které byly 
vzneseny vůči tomuto průběhu. Obě stížnosti byly 
postoupeny k vyjádření právnímu zástupci ČLS JEP 
JUDr. Vackovi, který konstatoval, že proces přihlášení 
nových členů do sekce byl procedurálně bezchybný, 
neboť tito členové byli do zahájení voleb řádně zaevi-
dováni do sekce v centrální evidenci ČLS JEP, čímž 
jednoznačně nabyli volební právo. Výsledky voleb 
byly následně per rollam odsouhlaseny dvěma ze tří 
členů volební komise, která byla nominována výbo-
rem sekce. Tímto jsou dle výkladu právního zástupce 
ČLS JEP volby považovány za platné, dokud nebude 
případně prokázán opak, a nově zvolený výbor by měl 
bez odkladů zahájit činnosti spojené s chodem sekce. 
Průběhem voleb se zabývala rovněž revizní komise PS 
ČLS JEP, která neshledala porušení volebního řádu 

a stanov PS ČLS JEP. Výbor vzal výše uvedená stanovis-
ka na vědomí a pověřil ředitelku sekretariátu paní Kne-
splovou, aby v tomto smyslu informovala nově zvolené 
členy výboru Sekce ambulantní psychiatrie a vyzvala je 
bezodkladně k zahájení řádné činnosti výboru.

Výbor vzal dále na vědomí informaci o výsledku 
voleb do jednotlivých funkcí výboru Sekce psychoso-
matické.

 7.  Novými členy PS ČLS JEP se stali: Mgr. Martin Pá-
leník, Mezinárodní centrum klinického výzkumu 
FNUSA-ICRC, Brno; MUDr. Zuzana Kučerová, FN 
Ostrava; MUDr. Eva Fričková, FN Plzeň; MUDr. Ma-
rika Černická, PN Horní Beřkovice.

 8.  Příští schůze výboru proběhne 1. 2. 2023 od 12.00 hod. 
prezenčně na PK 1. LF UK a VFN, Vědecká schůze 
PS ČLS JEP od 10 hod., předsedá prof. MUDr. Pavel 
Mohr, Ph.D.

Zapsali Lenka Knesplová a Petr Šilhán

Pořádá Sekce pro poruchy příjmu potravy Psychiatrické společnosti ČLS JEP a E-clinic, z.ú. 
pod záštitou Psychiatrické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze. 

Téma: Transgenerační přenos psychopatologie

Místo konání: Psychiatrická klinika 1. LF UK a VFN v Praze a Děkanát 1. LF UK

30. března – 1. dubna 2023

XIV.mezinárodní interdisciplinární konference
o poruchách příjmu potravy a obezitě

www.ecinstitut.cz/konference     l    email: konference@ecinstitut.cz

XIVkonference_pozvanka_210x148.indd   1 08.08.2022   13:26:41


